
26 日機輸通投第 200 号 

平成 26 年 10 月 30 日 

組合員各位 

日本機械輸出組合 

専務理事 倉持 治彦 

 

中国・インド競争法セミナー開催について 
～事例から見るアジアにおける競争法のグローバル化～ 

 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当組合活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

この度、当組合では、ホワイト＆ケース LLP・ホワイト＆ケース外国法事務弁護士事務所グ

ループと共催で「中国・インド競争法セミナー～事例から見るアジアにおける競争法のグロー

バル化～」を開催いたします。 

中国、インドいずれの競争法も、組合員皆様からセミナー開催のご希望をいただいていたも

のです。中国については、特に最近の外国企業に対する個別のケースで「外資たたき」等の批

判が出ており、米国や EU の商工会議所も中国当局による法律の運用について問題ありとの指

摘を行っています。しかしながら、米国や EU の競争法に比べ、残念ながらその法律の中身に

ついてあまり知られていないのが実情です。セミナーでは、その法律の内容、執行機関を始め、

ケース・スタディやリスク緩和戦略を含めて、ご報告いただく予定です。また、インド競争法

については、適用事例も出てきていますが、個別案件をご経験された企業を除き、我が国では

中国以上に馴染みがないと思われますので、法律の概要から始め、競争問題の審判・裁判、第

三者損害請求まで、わかり易くご報告をいただきます。 

今回のセミナーは、中国についてはホワイト＆ケースの北京・上海事務所のご専門家より、

またインドについてはホワイト＆ケースのシンガポール事務所ならびにホワイト＆ケースのイ

ンド提携先である J サジャ・アソシエイツのムンバイ・ニューデリー事務所のご専門家より、

それぞれご報告いただく予定です。 

各位におかれましては、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し上げま

す。 

敬具 

 

記 

 

●日 時 ： 平成２６年１１月１２日（水）１４：００～１７：３０（開場１３：３０） 

 

●場 所 ： ホワイト＆ケース外国法事務弁護士事務所会議室 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内１－８－３ 

丸の内トラストタワー本館 26 階 

http://www.whitecase.com/ja-JP/Locations/OfficeDetail.aspx?office=42 



 

●プログラム（英日同時通訳付き）： 

  「中国・インド競争法セミナー～事例から見るアジアにおける競争法の 

   グローバル化～」（14 時 00 分～17 時 30 分） 

  １． 概論 

  ・概略（ASEAN 諸国を含む） 

  ・執行のメカニズム（政府当局、私訴、クラス・アクション） 

  ・積極的に執行が行われる行為類型 

  ・特徴 

  ２． インド 

  ・インドにおける法律の概要 

  ・インド競争委員会～アプローチの変化 

  ・合併規則 

  ・支配的地位の濫用と反競争的協定 

  ・競争不服審判所と裁判所 

  ・第三者損害請求 

 （休憩 15 時 15 分～25 分） 

  ３． 中国 

  ・独占禁止法の概要 

  ・中国商務部（MOFCOM）、国家発展改革委員会（NDRC）および国家工

   商行政管理总局（SAIC）による執行 

  ・国レベルの執行 vs.地方レベルの執行 

  ・ケーススタディー（外国企業に対する最近の執行を含む） 

  ・リスク緩和戦略 

  ４． まとめ 

  ・リニエンシー申請に関する諸問題 

  ・自動車部品メーカーの事例から学べること 

  ・日本企業のための訴訟対策 

  ５． 質疑応答 

 

●講 師 

ホワイト＆ケース LLP・ホワイト＆ケース外国法事務弁護士事務所 

東京事務所 パートナー 洞雞 敏夫 氏 

東京事務所 シニア・カウンセラー アーサー・ミッチェル 氏 

東京事務所 シニア・アドバイザー 田村 次朗 氏 

東京事務所 シニア・アソシエイト 丹羽 正爾 氏 

北京事務所 シニア・パートナー シャオミン・リー 氏 

上海事務所 パートナー アレックス・チャン 氏 

シンガポール事務所 カウンセル ジョージ・シリアック 氏 

 



J. サジャ・アソシエイツ法律事務所 

ムンバイ事務所 パートナー ファハッド・ソラジー 氏 

ニューデリー事務所 パートナー アミタバ・クマー 氏 

 

●参加費 ： 無料（組合員限定） 

 

●お申込方法 ： セミナー参加ご希望の方は、１１月７日（金）までに当組合ホームページ 

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#Competition）からお申し込み

ください。 

なお、定員になり次第、締め切りを繰り上げる場合がございます。（今回のセミナーは会場が 

機械振興会館ではないため、セキュリティーの関係上、事前申し込みなしでは入場できませ 

んので、ご了承ください。） 

 

●キャンセル方法 ： １１月１０日（月）までに、下記事務局までご連絡ください。 

※受講券の発行はございません。 

※丸の内トラストタワー1F には総合受付がございますが、そちらではなく、エレベーター脇の 

 日本機械輸出組合セミナー受付にお越しください。登録完了と同時に入館証をお渡しいたし 

 ます。 

※セミナー当日は、受付にお名刺１枚をお渡しくださるようお願いいたします。 

 

以上 

 

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。 

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 谷口、和田、斎藤、庫元
くらもと

 

Tel 03-3431-9348、Fax 03-3436-6455、mailto: tohshi@jmcti.or.jp  


